
 

 

 

Liestal, 20. August 2024/FKD 

Stellungnahme 

 

Vorstoss Nr. 2024/367 

Motion von FDP Fraktion 

Titel:  Perspektive Finanzen BL: Einführung Einkommenssteuersenkung mit 
Bedingungen  

Antrag 

 

Motion als Postulat entgegennehmen 

 

Begründung 

Es trifft zu, dass die Strategie des Regierungsrats gemäss AFP 2024-2027 eine Senkung der Ein-
kommenssteuern und damit einhergehend eine Erhöhung der Attraktivität des Baselbiets als Woh-
nort vorsieht. Dementsprechend hat die Steuerverwaltung mit der Ausarbeitung einer Vorlage zu 
einer «Einkommenssteuerreform light» begonnen. Es ist unverändert das Ziel, bei der Einkom-
mensbesteuerung die Attraktivität des Kantons Basel-Landschaft zu steigern, allerdings unter Be-
rücksichtigung der finanziellen Lage des Kantons.  

Im Herbst 2022 wurde die Unterschriftensammlung für die formulierte Gesetzesinitiative «Vollum-
fänglicher Steuerabzug der selbstgetragenen Prämien der obligatorischen Krankenpflegeversiche-
rung («Prämienabzug für alle»)» gestartet. Es war geplant, die Vorlage zur «Einkommenssteuerre-
form light» der Initiative als Gegenvorschlag gegenüberzustellen. Nachdem die formulierte Geset-
zesinitiative aber gegen Ende 2023 noch nicht eingereicht war und aufgrund der sich zugleich ab-
zeichnenden Verschlechterung der Finanzlage des Kantons Basel-Landschaft, wurde die Durch-
führung der Einkommenssteuerreform vorerst aufgeschoben.  

Die Initiative ist zwischenzeitlich zustande gekommen und die Arbeiten an der Vorlage zu einer 
Einkommenssteuerreform werden weitergeführt. Der Regierungsrat prüft, die Vorlage zur «Ein-
kommenssteuerreform light» der Gesetzesinitiative als Gegenvorschlag gegenüber zu stellen. Da-
rin soll insbesondere auch eine gestaffelte Einführung der Steuerreform oder eine Einführung un-
ter Bedingungen geprüft werden. Damit sind die Anliegen der Motion weitgehend aufgenommen 
und werden im Rahmen der Fertigstellung der Landratsvorlage zur «Einkommenssteuerreform 
light» bzw. zur Gesetzesinitiative behandelt.  

Aus all diesen Gründen soll die vorliegende Motion als Postulat entgegengenommen werden.  

 

 

 


